Das *accipere* signalisiert, daß Hugo von St. Viktor durchaus eine „Intention des Empfängers“ kennt, von der die Würdigkeit und Ernsthaftigkeit der Taufe abhängen. Er erwähnt diese aber nicht als Bedingung für das Zustandekommen des Sakramentes, sondern nennt hierfür nur die Intention des Spenders. Es ist sicher der allgemeinen Praxis der Kindertaufe zuzuschreiben, daß Hugo von St. Viktor diese Frage in dem aus Vorlesungen hervorgegangenen Tauftraktat nicht weiter verfolgt.

Was die Gnadenwirkung der *ficte* empfangenen Taufe anbelangt, ist Hugo von St. Viktor aber der später von Thomas von Aquin<sup>1441</sup> bestätigten Lehrmeinung zuzurechnen, nach der die *nec sine culpa*<sup>1442</sup> empfangene Taufe den Empfänger am Empfang des Heiligen Geistes und somit der Gnadengabe der Liebe hindert. Diese kann aber nachträglich wirksam werden, wenn der – inzwischen von der Heuchelei bekehrte - Empfänger die Handauflegung empfängt.<sup>1443</sup> Durch sie wird er der Kirche im Sinne der *unitas ecclesiae* eingegliedert und der Gnadengaben des Geistes teilhaftig.<sup>1444</sup> Im Bußtraktat weist Hugo von St. Viktor nämlich ausdrücklich darauf hin, daß im Bezug auf die *virtus sacramenti* die Taufe nur derjenige zum ewigen Heil empfangen kann, der sie gläubig und andächtig (*fideliter et devote*)

<sup>1438</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 13; Berndt, 394, 8-16 / PL 176, 458CD: „... qui semel baptismi sacramentum percipisse cognoscitur, nulla ratione illud iterato accipiat sive in Ecclesia, sive extra Ecclesiam, hoc est sive a catholico, sive ab haeretico, sive denique a fidei, sive ab infidei, cuiuscumque conditionis, aetatis, aut sexus persona illud acceperit, tantum modo secundum rectam catholici baptismatis formam acceperit, ratum constare debet, nec ulla ratione poterit iterari. Quod enim bonum accepit, quare bonum non iudicetur, etiam si a bono non accepit? Non enim illius erat, a quo accepit, vel potius per quem accepit, qui bonus non fuit, sed illius, in cuius nomine accepit, qui semper bonus, malum dare non potuit.“

<sup>1439</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 395, 1-8 / PL 176, 459AB: „Sed sciendum, quia aliud est aliquid iocose vel lusorie dare, sive accipere, et tamen velle dare aut accipere, et hoc omnino intendere, ut detur et accipiatur, quod iocose vel datur vel accipitur, aliud autem aliquid agere, quod formam illius in opere habeat, et tamen hoc nolle agere neque intendere, ut hoc agatur, sed aliud aliquid quodcumque. Ubi ergo intentio baptizandi est, etiam si reverentia debita in agendo non est, sacramentum quidem est, quia omnino agitur, et hoc intenditur; nec tamen sine culpa agentis, quia quod agitur et intenditur, non digne agitur.“